
DELIBERAZIONE n. 112 del 21/02/2022

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE  IMPIANTO  RADIOLOGICO  AI  SENSI  DELL'ART. 
159, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 101/2020.

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del DIRETTORE SANITARIO 

PREMESSO  che  il  Decreto  Legislativo  101  del  31/07/2020  “Attuazione  della  direttiva  
2013/59/Euratom, che stabilisce norme fondamentali  di  sicurezza relative alla  protezione contro i  
pericoli derivanti dall’esposizione a radiazioni ionizzanti [..]”, in vigore dal 27/08/2020, riordina la 
normativa  riguardante  le  attività  di  radioprotezione  abrogando  i  precedenti  Decreti  Legislativi  in 
materia

CONSIDERATO che:
• nel medesimo decreto vengono indicati principi generali e campi di applicazione in materia 

di tutela delle persone che per motivi medici o di assistenza e conforto a pazienti, vengono 
sottoposti ad esposizione da radiazioni ionizzanti;

• scopo del decreto e di limitare al minimo l’esposizione da radiazioni e stabilire controlli, 
anche  sulle  attrezzature  e  sulle  modalità  di  lavoro,  al  fine  di  garantire  un’adeguata 
prestazione radiologica con minor rischio possibile di radiazioni per le persone coinvolte;

VISTO l’art. 159 comma 4 del sopracitato d.lgs, il quale prevede l’obbligo, da parte dell’Esercente, 
di  nominare il  Responsabile  dell’Impianto Radiologico con attribuzioni  indicate nel Titolo XIII 
“Esposizioni mediche”;

RICHIAMATA la deliberazione n. 341 del 2005 AOVV, dal 1.1.2016 confluita in ASST Valtellina 
e Alto Lario, nella quale venivano individuati i Responsabili degli Impianti Radiologici ai sensi del 
DLgs 187/2000;

RITENUTO  di  dover  aggiornare  le  nomine  contenute  nella  deliberazione  sopra  indicata, 
provvedendo ad individuare, come di seguito indicato, i Responsabili degli Impianti Radiologici, ai 
sensi del Decreto Legislativo 101 del 31/07/2020, fermo restando i compiti di cui all’art.160 del 
medesimo decreto posti in carico agli Specialisti in Fisica Sanitaria della UOSD Fisica Sanitaria:

RESPONSABILE IMPIANTO 
RADIOLOGICO IMPIANTO RADIOLOGICO

Dr. Franco Clarizia

Direttore f.f. UOC Radiologia 
Sondrio

Tutte le apparecchiature radiologiche installate nei Presidi 
di Sondrio (escluse quelle della UOC Medicina Nucleare e 
Radioterapia Oncologica), Morbegno, Chiavenna e Dongo

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



Dr. Claudio Barbonetti

Direttore UOC Medicina Nucleare e 
Radioterapia Oncologica

Tutte le apparecchiature radiologiche installate nella UOC 
Medicina Nucleare e Radioterapia Oncologia i calibratori 
di attività e le sonde per la rivelazione dei linfonodi 
sentinella

Dr. Franco Clarizia
Direttore f.f. ad interim UOC 
Radiologia Sondalo

Tutte le apparecchiature radiologiche installate nel Presidi 
di Sondalo, Tirano e Livigno

SENTITO il  parere  dell’Esperto  Qualificato  che  conferma  le  determinazioni  sopra  riportate,  in 
conformità con la normativa in essere. 

VISTI:
• l’attestazione  del  Direttore  Sanitario,  che,  anche  in  qualità  di  Responsabile  del 

Procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento;
• l’attestazione  del  Direttore  della  UOC Economico Finanziario,  in  ordine  alla  regolarità 

contabile e alla copertura finanziaria della spesa complessiva;

DATO ATTO che le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Amministrativo; 

DELIBERA
per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati,

 di attribuire, a far tempo dalla data del presente provvedimento, gli incarichi di Responsabile 
degli Impianti Radiologici per le apparecchiature della ASST Valtellina e Alto Lario con 
attribuzioni indicate nel Titolo XIII del DLgs 101/2020, come segue:

RESPONSABILE 
IMPIANTO 

RADIOLOGICO
IMPIANTO RADIOLOGICO

Dr. Franco Clarizia

Direttore f.f. UOC Radiologia 
Sondrio

Tutte le apparecchiature radiologiche installate nei Presidi 
di Sondrio (escluse quelle della UOC Medicina Nucleare e 
Radioterapia Oncologica), Morbegno, Chiavenna e Dongo

Dr. Claudio Barbonetti

Direttore UOC Medicina 
Nucleare e Radioterapia 
Oncologica

Tutte le apparecchiature radiologiche installate nella UOC 
Medicina Nucleare e Radioterapia Oncologia i calibratori 
di attività e le sonde per la rivelazione dei linfonodi 
sentinella

Dr. Franco Clarizia Tutte le apparecchiature radiologiche installate nel Presidi 

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



Direttore f.f. ad interim UOC 
Radiologia Sondalo

di Sondalo, Tirano e Livigno

 di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa formano parte integrante del presente 
atto;

 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  online  dell’Azienda, 
dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così 
come sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);

 di dare mandato alla Direzione Sanitaria per tutto quanto consegue l’adozione del presente 
provvedimento; 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento per la cura dei successivi adempimenti ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

IL DIRETTORE GENERALE
 (dr. Tommaso Saporito)

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO
 (dr. Andrea De Vitis)

IL DIRETTORE SANITARIO
 (dr. Giuseppina Ardemagni)

IL DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO

 (dr. Paolo Formigoni)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ALLEGATO

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA, DI LEGITTIMITA’, CONTABILE E 
COPERTURA FINANZIARIA

UOC PROPONENTE: Direttore Sanitario
Si attesta la regolarità e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.

Sondrio 21/02/2022

Pratica gestita da Giuseppina Ardemagni 

IL DIRETTORE

Direttore Sanitario

(dr. Giuseppina Ardemagni)

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO CONTO E 
DESCRIZIONE IMPORTO 2022 IMPORTO 2023 IMPORTO 2024 TOTALE

  Sanitaria --- 0 0 0 0

Sondrio 21/02/2022
PER IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


